
 
CITTÀ DI CAPRI 

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 
 

SINDACO 
 

ORDINANZA N.   163 DEL 04/06/2025 
 
 
OGGETTO : ORDINANZA A TUTELA DELLA SICUREZZA PUBBLICA PER LA CIRCOLAZIONE E LA 

SOSTA NELLA STRADA PROVINCIALE MARINA PICCOLA E NELLA PIAZZETTA 
ANTONIO DE CURTIS. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTO l’art 118 della Costituzione; 
VISTO l’art. 54 comma 5 del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000, Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali come modificato dal d.l. 23.5.2008, n.92, conv. in l. 24 luglio 
2008, n.125, in forza del quale il Sindaco quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato 
provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei princìpi generali dell’ordinamento, al 
fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza 
urbana;  
CONSIDERATO che per la disciplina generale del traffico e della sosta dei veicoli a motore è 
vigente l’ordinanza del Settore V - Polizia Municipale n. 111 del 02.08.2007 che per la parte 
inerente la circolazione dei veicoli a motore in via Marina Piccola prevede il divieto di transito degli 
autoveicoli privati, dalle ore 10:00 alle ore 18:00, nel periodo compreso tra il 1° aprile al 31 ottobre; 
CONSIDERATA la morfologia dell’anzidetta arteria stradale, composta da numerosi tornanti e 
punti con ridotta larghezza, e tenuto conto che nella fascia oraria in cui vi è maggiore 
afflusso/deflusso di turisti per la zona balneare è necessario limitare il transito a veicoli di 
particolari dimensioni, motivo di continui rallentamenti se non di blocchi della circolazione, con 
inevitabili e pesanti ricadute sul servizio pubblico assicurato dagli autobus di linea e dai taxi, su 
eventuali interventi urgenti in materia sanitaria del servizio di emergenza del 118, nonché dei mezzi 
dei vigili del fuoco e delle forze di polizia; 
CONSIDERATO lo sproporzionato afflusso di persone e gruppi organizzati provenienti dalle 
imbarcazioni, che attraccano presso il piccolo approdo del cd. “scoglio delle Sirene”, e la 
conseguente difficoltà nel predisporre un ordinato flusso e deflusso da e verso lo stazionamento dei 
mezzi pubblici di Marina Piccola;  
CONSIDERATE le lamentele rappresentate, giornalmente, al personale della Polizia Municipale 
dagli autisti della società ATC, assegnataria del servizio di TPL sul territorio comunale, afferenti le 
difficoltà di manovra degli autobus con il conseguente ritardo sulle tabelle orarie per lo svolgimento 
del servizio pubblico; 
VISTA la nota del Comandante della Polizia Municipale, avente prot. n. 18910/2024, con la quale è 
stato rappresentato l’ulteriore e pericoloso aggravarsi del rischio alla sicurezza pubblica in 



conseguenza dell’elevato numero di persone e delle ridotte dimensioni della strada di Marina 
Piccola e della piccola area di sosta sita in Piazzetta De Curtis, con difficoltà di transito anche per 
eventuali interventi di soccorso e di emergenza; 
VISTE le numerose segnalazioni, alcune delle quali pervenute al protocollo generale dell’Ente, dei 
residenti di Marina Piccola che lamentano la mancanza di sicurezza nel percorrere a piedi detta 
strada per raggiungere le proprie abitazioni, nonché i danni arrecati dai veicoli alle mura di 
recinzione delle loro proprietà; 
CONSIDERATO, inoltre, che nella predetta area di sosta non vi sono spazi di sosta ulteriori 
rispetto ai n. 2 per autobus per servizio pubblico di linea e n. 4 per taxi, giusta ordinanza del Settore 
V - Polizia Municipale n. 111 del 02.08.2007, e che tale circostanza, unitamente alle ridotte 
dimensioni della stessa area, particolarmente nelle ore di punta pregiudicano le esigenze di mobilità 
del servizio pubblico svolto da autobus di linea e taxi; 
RITENUTO necessario intervenire nell’immediato, anche nelle more di una rivisitazione 
dell’intero impianto di viabilità della via Marina Piccola, e vietare, fino al 30 settembre 2025, nella 
fascia oraria compresa tra le ore 8.00 e le ore 20:00, la circolazione e la sosta nella strada 
provinciale di Marina Piccola di tutti i veicoli a motore o elettrici di qualsiasi tipo e dimensione ad 
esclusione dei taxi e dei mezzi adibiti a servizio pubblico di linea per i quali insistono gli unici spazi 
dedicati alla sosta in piazzetta De Curtis, giusta ordinanza del Settore V - Polizia Municipale n. 111 
del 02.08.2007, nonché dei residenti e dei titolari di esercizi commerciali ubicati in località Marina 
Piccola;  
DATO ATTO che è stato effettuato il necessario bilanciamento degli interessi pubblici e privati 
coinvolti attraverso una esaustiva, ragionevole e proporzionata ponderazione e valutazione degli 
stessi, ritenendo che sia indispensabile assicurare una tutela anticipata del bene primario della 
sicurezza pubblica a fronte di interessi di altro tipo e riservandosi ogni altro eventuale successivo 
provvedimento integrativo e/o modificativo, anche all’esito della verifica dei risultati conseguiti a 
seguito dell’attuazione della presente ordinanza;  
VISTO lo Statuto del Comune di Capri;   
 

ORDINA 
 

1) il divieto di circolazione lungo via Marina Piccola dal 5 giugno al 30 settembre 2025, dalle ore 
8.00 alle ore 20.00, di tutti i veicoli a motore o elettrici di qualsiasi tipo e dimensione 
(autoveicoli, autocarri, furgoni, motoveicoli, ciclomotori ecc..) ad esclusione dei taxi e dei mezzi 
adibiti a servizio pubblico di linea per i quali insistono gli unici spazi dedicati alla sosta nella 
Piazzetta A. De Curtis giusta ordinanza del Settore V - Polizia Municipale n. 111 del 02.08.2007;      

2) sono esclusi, altresì, dal divieto i veicoli dei cittadini residenti in località Marina Piccola ed i 
veicoli di proprietà delle strutture alberghiere, degli esercizi pubblici e dei depositi commerciali 
esistenti nella predetta località; 

3) sono esclusi, altresì, dal divieto tutti i mezzi di emergenza e di polizia nonché i veicoli adibiti al 
trasporto malati appartenenti alle associazioni di volontariato e al Comune di Capri;  

4) i mezzi adibiti a trasporto merci e ai soli fini dell’approvvigionamento degli esercizi pubblici 
ubicati in località Marina Piccola, dal 5 giugno al 30 settembre 2025 potranno circolare ed 
effettuare una breve sosta, limitatamente al tempo strettamente necessario al carico e allo scarico 
delle merci, dalle ore 6.00 alle ore 10.00 nella Piazzetta A. De Curtis; 

5) al Comando di Polizia Municipale di implementare con uomini e mezzi il servizio volto al  
controllo dell’osservanza della presente ordinanza e a predisporre idonea segnaletica stradale, sia 
all’inizio sia al termine della strada, nonché a procedere alla ricognizione dei soggetti di cui al 



punto 2 della presente ordinanza, aventi titolo alla circolazione, i quali dovranno essere muniti di 
contrassegno identificativo come già previsto con ordinanza del Settore V - Polizia Municipale 
n. 111 del 02.08.2007;      

6) Eventuali deroghe dovranno essere autorizzate dal Sindaco d’intesa con il Comando di Polizia 
Municipale in base a specifiche e comprovate esigenze;      

 
DISPONE 

 

• che la presente ordinanza sia immediatamente inviata agli organi di informazione locale e 
pubblicata sul sito istituzionale del comune, nel portale “amministrazione trasparente” quale 
intervento straordinario e di emergenza, nonché sulla pagina Facebook del comune stesso; 

• che la presente ordinanza potrà essere suscettibile di ulteriori integrazioni e/o variazioni in base 
ad eventuali future esigenze che dovessero verificarsi nel corso dell’applicazione delle 
disposizioni sopra indicate; 

• che dell’adozione del presente provvedimento sia data comunicazione, con tempestività, in 
ossequio al 4° comma dell’art. 54 del D. Lgs n. 267/2000, al Prefetto di Napoli; 

• che copia della presente sia inviata al Commissariato di P.S., al Comando Stazione Carabinieri, 
al Comando Tenenza della Guardia di Finanza di Capri, nonché, al Comando di Polizia 
Municipale nei limiti delle proprie competenze e orari di servizio; 
 

AVVISA 
 

• I trasgressori della presente ordinanza saranno sanzionati secondo il vigente Codice della Strada; 
 

• Avverso alla presente Ordinanza è ammesso ricorso al TAR Campania nel termine di gg. 60 
dalla Pubblicazione, oppure, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 
gg. 120 dalla pubblicazione.            

 
   
 
   
 
 
Capri , li 04/06/2025 Il Sindaco 
 PAOLO FALCO / InfoCert S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
 
 


